
 

 

COMUNE DI CASTELLEONE 
Provincia di Cremona 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, EDILIZIA, URBANISTICA E SUAP

Numero  Data 

373  07-12-2016 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI
""RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO DEL CENTRO SPORTIVO
COMUNALE DI VIA DOSSO" - (CUP: D85I16000010009 - CIG: 6856820C00). 

 
 



 
 
 
 
 OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI ""RIQUALIFICAZIONE E
POTENZIAMENTO DEL CENTRO SPORTIVO COMUNALE DI VIA DOSSO" - (CUP:
D85I16000010009 - CIG: 6856820C00).
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, EDILIZIA, URBANISTICA E SUAP 

 
 
 
Visto il decreto del Sindaco N. 03 in data 05/01/2015, con il quale sono state affidate al sottoscritto
le responsabilità del Settore N. 3 “Lavori Pubblici – Ambiente – Urbanistica – Edilizia – Sportello
Unico Attività Produttive”;
 
Dato atto che il responsabile del procedimento per la presente determinazione è il sottoscritto
Responsabile di Settore;

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale N. 15 in data 22 marzo 2016, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale si è approvato il bilancio di previsione 2016/2017/2018 ed
il Documento Unico di Programmazione 2016/2018;

 
Atteso che con delibera di Giunta Comunale N. 40 in data 23 marzo 2016, dichiarata
immediatamente eseguibile, si è provveduto all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione –
P.E.G. finanziario 2016/2018;

 
Atteso, altresì, che con deliberazioni della Giunta Comunale N. 56 del 27/04/2016, N. 77 del
21/07/2016 e N. 91 del 31/08/2016, dichiarate urgenti ed immediatamente eseguibili, si è
provveduto alla modifica del suddetto Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2016, in
relazione alle variazioni apportate al bilancio di previsione 2016;

 
Ricordato che con deliberazione della Giunta Comunale N. 101 in data 12 ottobre 2016, dichiarata
immediatamente eseguibile, si è provveduto all'approvazione del Piano degli Obiettivi (P.D.O.) per
l'anno 2016;

 
Premesso che:

-   con determinazione a contrattare n. 322 in data 07/11/ 2016, è stata indetta la procedura
aperta per l’affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell’articolo 60 del decreto legislativo n. 50
del 2016 per un importo di euro 488.000 (di cui euro 480.500 per lavori soggetti a ribasso ed
euro 7.500 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso);
-   il criterio per l’aggiudicazione è quello dell’offerta del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95,
comma 4, del decreto legislativo n. 50 del 2016, con l’esclusione automatica ai sensi dell’articolo
97, commi 2 e 8, dello stesso decreto legislativo;
-   è stato predisposto apposito bando di gara, pubblicato sul profilo di committente di questa



Stazione appaltante, all’indirizzo internet http://www.comune.castelleone.cr.it affinché gli
operatori economici interessati potessero presentare domanda di partecipazione entro il termine
perentorio individuato delle ore 12,00 del giorno 25 novembre 2016;
-   in data 25 novembre 2016 si è tenuto il seggio di gara presieduto dal R.U.P. che ha
provveduto a prendere atto della presentazione di n. 48 offerte, all’esame delle condizioni di
ammissione, con l’esclusione di un’offerta per carenza dei requisiti e l’attivazione del soccorso
istruttorio di cui all’articolo 83, comma 9, per un’ulteriore offerta, con l’ammissione delle restanti
46 (quarantasei) offerte, come risulta dal verbale di gara n. 1 in pari data;
-   in data 30 novembre 2016 si è riconvocato il seggio di gara presieduto dal R.U.P. che ha
provveduto a prendere atto dell’esisto negativo del soccorso istruttorio, con l’esclusione del
relativo offerente, procedendo all’apertura delle 46 offerte rimaste in gara e ammissibili;
-   con verbale n. 2 in data 30 novembre 2016 si è conclusa la seduta pubblica con cui, in
applicazione dell’articolo 33, comma 1, è stata determinata la soglia di anomalia del 24,1641% e
di conseguenza individuata la migliore inferiore alla soglia di anomalia nei termini presentata
dall’offerente SABINO DICATALDO impianti & costruzioni generali, che ha presentato un’offerta
del 24,137% (ventiquattro virgola centotrentasette per cento), con l’esclusione delle 15 (quindici)
offerte superiori alla predetta soglia di anomalia;

-   con il medesimo verbale, che qui si allega per farne parte integrante e sostanziale, è stata
proposta l’aggiudicazione a favore dell’impresa SABINO DICATALDO impianti & costruzioni
generali, che ha presentato un’offerta del 24,137% (ventiquattro virgola centotrentasette per cento);

 
Visti i verbali n. 1 del 25 novembre 2016 e n. 2 del 30 novembre 2016, della Commissione
Giudicatrice del 15/09/2016, del 16/09/2016 e del 22/09/2016;

 
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare l’articolo 32 sulle fasi delle
procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro, al comma 5 che la stazione appaltante previa
verifica della proposta di aggiudicazione provvede all’aggiudicazione ed il comma 7 che
l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo
all’aggiudicatario.

 
Ritenuto pertanto di disporre l’aggiudicazione prendendo atto della proposta di aggiudicazione come
risultante dai verbali di gara sopraindicati.

 
Rilevato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e
sono pertanto regolari e non si rinvengono ostacoli all’approvazione della proposta di
aggiudicazione e alla conseguente aggiudicazione;

 
Visto l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità amministrativa contabile”;

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art. 107 s.m.i.;

 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

 
Visto il Regolamento di contabilità del Comune;

 



Accertata la propria competenza in merito alla presente determinazione;

 
DETERMINA

 
1) di approvare la proposta di aggiudicazione come formulata con il verbale di gara n. 2 in data
30 novembre 2016;

 
2) di aggiudicare i lavori di riqualificazione e il potenziamento del Centro Sportivo Comunale di
via Dosso (CUP: D85I16000010009 - CIG: 6856820C00) all’impresa SABINO DICATALDO
(impianti & costruzioni generali), con sede a Barletta (BT) via Paolo Ricci n. 39 – P.I.
02548810726, che ha presentato un’offerta in ribasso del 24,137% (ventiquattro virgola
centotrentasette per cento);

 
3) di dare atto che l’importo di aggiudicazione dei lavori risulta essere di € 364.521,72
(trecentosessantaquattromilacinquecentoventuno/72) oltre agli oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso pari ad € 7.500,00 (settemilacinquecento/00), equivalente ad un importo di contratto (al
netto di I.V.A.) di € 372.021,72 (trecentosettantaduemilaventuno/72);

 
4) di dare atto la spesa per l’esecuzione dei lavori trova adeguata copertura finanziaria al cap.
9345 del Bilancio (missione 6 programma 1 tit. 2 macroaggregato 202), dotato di idonea
disponibilità;

 
5) di dare atto che il presente provvedimento di aggiudicazione, pubblicato sul profilo di
committente della stazione appaltante ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del decreto legislativo
n. 50 del 2016, e notificato a tutti gli offerenti ai sensi dell’articolo 76, comma 5, dello stesso
decreto, è idoneo a far decorrerei termini di sospensione di cui all’articolo 32, comma 9, del
decreto legislativo n. 50 del 2016, nonché i termini di cui all’articolo 120 del decreto legislativo n.
104 del 2010 per i ricorsi contro l’aggiudicazione;

 
6) di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace, ai fini della stipula del contratto, dopo la
verifica dei requisiti dell’offerente;

 
7)  di disporre il reperimento della documentazione necessaria alla stipula del contratto, dando atto
che l’importo della garanzia definitiva, ai sensi dell’articolo 113, comma 1, del decreto legislativo n.
50 del 2016, è determinata in funzione del ribasso di aggiudicazione, nella misura del 28,274%,
fatte salve le riduzioni di cui all’articolo 93, comma 7 dello stesso decreto legislativo

 
8) di dare atto, altresì, che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati nella
sezione “Trasparenza, valutazione e merito” sul sito istituzionale secondo quanto previsto dagli
articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo N. 33/2013; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, EDILIZIA,

URBANISTICA E SUAP 
MAGARINI IVANO 



  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate


